Дело № 1-14/10/2024
УИД:92MS0010-01-2024-000656-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 февраля 2024 года                                                                 город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Рылова И.Н.,
потерпевшей «изъято»,
подсудимого Бантыш К.П.,

защитника адвоката Гуло О.А., предоставившего удостоверение № «изъято»,
при секретаре Корчагиной О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

БАНТЫШ КОНСТАНТИНА ПЕТРОВИЧА, «изъято»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ,
у с т а н о в и л:
Бантыш К.П. обвиняется в том, что 27 января 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 34 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у Бантыш К.П., пребывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находящегося на законных основаниях в «изъято», в ходе словесной ссоры с супругой «изъято», возникшей на почве личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством. Реализуя свой преступный умысел, 27 января 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 34 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Бантыш К.П., пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь на законных основаниях в «изъято», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и, желая их наступления, в ходе конфликта, действуя с прямым умыслом, направленным на угрозу убийством, с целью запугать «изъято», взял двумя руками её за шею и прижал к стене в ванной комнате, тем самым подавив сопротивление последней, при этом умышленно высказал в адрес «изъято» угрозу убийством: «Я сейчас тебе устрою!». Далее, «изъято» с целью своей защиты, удалось освободиться от последнего и выбежать к коридор указанной квартиры, однако Бантыш К.П. продолжая свой единый преступный умысел, направленный на угрозу убийством «изъято», создавая условия, чтобы выраженная им угроза воспринималась последней как реальная, действуя в состоянии крайней агрессии, нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность жизни и здоровья человека, взял со стола нож хозяйственный, промышленного изготовления, используя который в качестве оружия, тем самым оказывая на «изъято» устрашающее психологическое воздействие, стал размахивать в непосредственной близости перед ней, придавая реальность своим преступным действиям, при этом умышленно высказал в адрес «изъято» угрозу убийством: «Ну я тебе сейчас устрою!», «Убью!». Учитывая агрессивное поведение Бантыш К.П. по отношению к «изъято», высказыванием угрозы убийством, а также демонстрацию ножа, вызвавшие у последней чувства тревоги и беспокойства за свою жизнь, угрозу убийством, высказанную в её адрес Бантыш К.П., «изъято» восприняла реально, так как у неё имелись все основания опасаться осуществления этой угрозы.

От потерпевшей «изъято» поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый примирился с ней и загладил причиненный вред в полном объеме, принеся извинения, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника, который поддержал ходатайство потерпевшего, государственного обвинителя, который не возражал против прекращения уголовного дела по данному основанию, судья находит ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется  подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме - принес извинения, в том числе публичные в судебном заседании, в связи с чем, судья считает возможным освобождение подсудимого от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении БАНТЫШ КОНСТАНТИНА ПЕТРОВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство – клинок ножа – уничтожить.

Постановление в течение пятнадцати суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья

А.М. Карнаухов